SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE/CRMV-SE, REALIZADA NO 2
DIA 06 MAIO DE 2019, NA SEDE DO CONSELHO SITA EM 3
ARACAJU/SE.............................................................................................................................. 4
....................................................................................................................................................... 5
Aos 06 (seis) dias do mês de maio de 2019, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 6
Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização 7
da Sessão Plenária Extraordinária, presidida pelo Presidente RUBENVAL FRANCISCO DE 8
JESUS FEITOSA, registrando as presenças do Vice-Presidente GERALDO DE OLIVEIRA 9
TENÓRIO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, da 10
Tesoureira CANDICE GARCIA, dos Conselheiros Efetivos, CRISTIANO LUIS BRAGA 11
PAES BARRETO,  EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS e VERA LÚCIA MINAN 12
DE OLIVEIRA, do Conselheiro Suplente SAULO MONTEIRO DE CASTRO convocado em 13
substituição ao Conselheiro Efetivo ALCEU DANTAS DINIZ, que justificou sua ausência por 14
motivo de compromisso pré agendado, a justificativa foi acatada pela plenária, do Conselheiro 15
Suplente ALEXSANDRO MACHADO CONCEICAO convocado em substituição ao Conselheiro 16
Efetivo RONIERY CARLOS GONÇALVES GALINDO, que justificou sua ausência por motivo 17
de trabalho, a justificativa foi acatada pela plenária, da Conselheira efetiva JUCILÉIA 18
APARECIDA DA SILVA MORAIS, que justificou sua ausência por motivo de trabalho, a 19
justificativa foi acatada pela plenária e do assessor jurídico Aldo Cardoso Costa. Na ocasião, 20
também estiveram presentes os membros da nova Diretoria Executiva do triênio 2019-2022, o 21
Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO e o Tesoureiro JOACIR 22
SOUZA SANTOS. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS. Às 08h30min, após a verificação 23
do “quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Plenária 24
Extraordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 25
SESSÃO ANTERIOR. O Med. Vet. Cristiano Luis Braga Paes Barreto fez a leitura da Ata 26
da reunião extraordinária anterior a qual fora sugerida pela  Med. Vet. VERA LÚCIA 27
MINAN DE OLIVEIRA a correção do seu nome nas linhas 8-9 e 29-30, atendidas as 28
correções a Ata foi aprovada e assinada pela plenária. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 29
3.1. Da Presidência. O Presidente parabenizou e desejou sucesso a nova Diretoria e explanou 30
fatos decorridos na medicina veterinária, como a flexibilidade da atividade do profissional 31
veterinário, as possibilidades dos tratamentos a domicilio, com destaque a questão “pet e 32
animal”, a oferta do ensino a distância para o curso de Medicina Veterinária, em análise pelo 33
CFMV. No momento também foram citados os desafios do CRMV com o trabalho de 34
conscientização e fortalecimento da classe de Médicos Veterinários para que possam enfrentar 35
as dificuldades da modernidade e assim aspirar à evolução desses profissionais no mercado. 36
Em seguida, foi dada a palavra para os demais presentes que ratificaram a sua explanação e 37
cumprimentaram a nova Diretoria com votos de boas-vindas. 3.2. Da Vice Presidência. Nada 38
declarado. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada declarado. 3.4. Da Tesouraria. Nada declarado. 3.5. 39
Dos Conselheiros. Nada declarado. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Posse da nova Diretoria 40
Executiva – Triênio 2019/2022. A Med. Vet. Candice Garcia fez a leitura da Ata de Posse, 41
por sugestão do Assessor Jurídico Dr. Aldo C. Costa foi feita pequenas correções ortográficas, 42
sendo aprovada e assinada pela plenária. O Termo de Posse foi lido pelo Presidente Rubenval 43

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/Se - 49020-380 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Francisco De Jesus Feitosa, e após correções o mesmo foi aprovado e assinado pelos novos 1
membros eleitos, sendo assim empossados e iniciarão o exercício do mandato em 12 de junho 2
de 2019 com térmico em 11 de junho de 2022. O Termo de posse com as respectivas 3
assinaturas será registrado em cartório e encaminhado ao CFMV no prazo de até 05 (cinco) 4
dias. 4.2. Análise e sugestões do PCCS/Comissionados. O Presidente citou os cargos que 5
serão criados no PCCS: advogado, agente fiscal, assistente administrativo, jornalista, 6
contador, auxiliar de serviços gerais, médico veterinário, zootecnista, administrador e técnico 7
de informática, que serão ocupados de acordo com a necessidade do CRMV-SE, sendo 8
colocado em discussão,  foi sugerido pelo Med. Vet. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas que o 9
assunto seja tratado na próxima sessão plenária ordinária a ser realizada dia 20 de maio de 10
2019. O Assessor Jurídico, Aldo C. Costa informou, que devido a transição de Diretorias, 11
protocolou uma petição solicitando a suspensão por 60 dias do procedimento administrativo 12
instaurado pelo sindicato no Ministério Público do Trabalho a respeito do Acordo Coletivo e 13
está aguardando a manifestação do Sindiscose e do Procurador do Trabalho há 14
aproximadamente 20 dias. Outro informe feito pelo Assessor Jurídico diz respeito a pauta de 15
reivindicações do Sindicato, em alguns pontos fundamentam-se na legislação como servidores 16
estatutários, contudo o respectivo assunto está em tramitação no STF com o fim específico de 17
sanar a situação jurídica administrativa dos funcionários e dos  Conselhos Profissionais. 18
Quanto ao PCCS, foi informado pelo Dr. Aldo C. Costa que a sua criação não exprime 19
obrigatoriedade na ocupação de todos os cargos, apenas organiza a estrutura administrativa do 20
respectivo Conselho, estabelecendo os profissionais, suas atribuições, progressões na carreira 21
e quantitativos de vagas previstas. Complementando, o Presidente Rubenval Francisco De 22
Jesus Feitosa destacou a necessidade em analisar o PCCS e por recomendação do TCU  as 23
atividades fins devem ser  preenchidas mediante concurso. Por fim, foi acatada pela plenária a 24
sugestão do Med. Vet. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas, sendo discutido o PCCS na próxima 25
plenária dia 20 de maio de 2019. O Méd. Vet. DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS 26
SOBRINHO solicitou a palavra e pediu autorização para reproduzir o PCCS aos membros 27
eleitos da nova Gestão 2019-2022 que não estiveram presentes, não havendo objeções, 28
aprovado pela plenária. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão 29
plenária extraordinária e eu, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, lavrei a presente ata que 30
segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 06 de maio de 31
2019............................................................................................................................................... 32
....................................................................................................................................................... 33
 34
RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS FEITOSA 35
 36
GERALDO DE OLIVEIRA TENÓRIO 37
 38
DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 39
 40
CANDICE GARCIA 41
 42

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/Se - 49020-380 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 1
 2
EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS  3
 4
VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA 5
 6
ALEXSANDRO MACHADO CONCEIÇÃO 7
 8
SAULO MONTEIRO DE CASTRO 9

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/